
 

 1 

EXPEDIENTE: IVAI-REV/1405/2013/III  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ATOYAC, VERACRUZ 
CONSEJERO PONENTE: FERNANDO AGUILERA DE HOMBRE  
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: OSVALDO VARGAS 
RUIZ 

 

 En la ciudad de Xalapa de Enríquez, Veracruz a once de febrero del año dos mil catorce.----------- 
 
 

Visto el expediente IVAI-REV/1405/2013/III formado con motivo del recurso de revisión interpuesto 
por -----------------------(------------------------------), en contra del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 
Atoyac, Veracruz, y realizadas las formalidades procedimentales que disponen los artículos 66, 
67.1, y 67.3 de la Ley 848 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave; y  2, 20, 58 y 60 de los Lineamientos Generales para Regular el 
Procedimiento de Substanciación del Recurso de Revisión, como consta en actuaciones, se emite 
resolución definitiva conforme a los siguientes:  

 
 

HECHOS  
 
 

I. El doce de noviembre de dos mil trece, la parte ahora Recurrente, formuló una solicitud de 
Información, registrada bajo el folio 00585613 del sistema Infomex-Veracruz, al Ayuntamiento de 
Atoyac, Veracruz, en la que requirió, al titular de la unidad de acceso a la información del sujeto 
obligado, lo siguiente:  
 
 

…REQUIERO SE ME PROPORCIONE A LA BREVEDAD POSIBLE POR ESTE MEDIO, COPIA DEL 
BANDO DE POLICIA Y BUEN GOBIERNO VIGENTE APLICADO POR SU AYUNTAMIENTO DURANTE LA 
ADMINISTRACIÓN 2011-2013, O EN SU CASO ME INDIQUE EL SITIO EXACTO Y LAS FORMAS EN QUE 
PUEDA ADQUIRIRLO SIN MAYOR COMPLICACIÓN 
 
 

II. El veintisiete de noviembre de dos mil trece, fue el último día para que el Sujeto Obligado, emitirá 
respuesta a la solicitud de información, sin que del historial del sistema Infomex-veracruz, se 
advierta que hubiera emitido respuesta o documentado la prórroga a la solicitud de información 
citada, como se advierte del folio siete del presente sumario. 
 
 

III. El nueve de diciembre de dos mil trece, la Parte ahora Impetrante interpuso Recurso de Revisión 
y señaló como inconformidad que el sujeto obligado omitió responder la solicitud de información.  
 
 

IV. Seguido el procedimiento del recurso de revisión en todas sus fases procedimentales, por auto 
de seis de enero de dos mil trece, se emplazó al Sujeto Obligado, quien fue omiso en atender los 
requerimientos formulados en la substanciación del medio de impugnación. 
 
 

Con base en lo anterior y,  
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

PRIMERO. Que el Pleno del Consejo General del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, 
es competente para conocer y resolver el presente asunto en conformidad con lo previsto en los 
artículos 6, párrafo segundo, fracciones I a VII, de la Constitución Federal; 6 último párrafo, 67, 
fracción IV, inciso g) párrafo segundo de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave; 34, fracciones I, XII y XIII, 56.1, 64, 67 y 69 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (Ley 848); 2, 73, 74, 75 y 76 
de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de Substanciación del Recurso de 
Revisión; 12, inciso a), fracción III, 14, fracción VII, y 23 fracción VII del Reglamento Interior del 
Instituto Veracruzano de Acceso a la Información. 
 
 
SEGUNDO. Que al analizar los requisitos formales y substanciales previstos en los artículos 64, 65, 
70.1 y 71.1 de la Ley 848; y 63 de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de 
Substanciación del Recurso de Revisión cuyo examen es de orden público y de estudio preferente al 
fondo del asunto, este Cuerpo Colegiado advierte que en el presente recurso de revisión se 
encuentran satisfechos dichos requisitos, y no se advierten causales de improcedencia, 
sobreseimiento o cualquier otro motivo que impida emitirse.  
 

TERCERO. De lo transcrito en el apartado de Hechos de este Fallo se observa cuál es la 
información solicitada, la falta de respuesta del Sujeto Obligado; así como los motivos de 
inconformidad que hace valer la Parte ahora Recurrente consistente en la violación al derecho de 



 

 2 

EXPEDIENTE: IVAI-REV/1405/2013/III  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ATOYAC, VERACRUZ 
CONSEJERO PONENTE: FERNANDO AGUILERA DE HOMBRE  
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: OSVALDO VARGAS 
RUIZ 

 

acceso a la información en su perjuicio, habida cuenta de que el Ayuntamiento de Atoyac, 
Veracruz, omitió responder a la solicitud de información de tres de noviembre de dos mil trece, 
causa de pedir que se fundamenta en lo dispuesto por los artículos 6, párrafo segundo, de la 
Constitución Política Federal y 6, último párrafo, de la Constitución Política del Estado de Veracruz 
de Ignacio de la Llave; lo que actualiza la hipótesis de procedencia del recurso de revisión prevista 
en el artículo 64.1, fracción VIII, de la Ley de 848 de la materia. 
 
 
El punto a analizar en el Recurso de Revisión consiste en determinar si procede ordenar la entrega 
de la información solicitada por la ahora Recurrente y, por consecuencia, si el Sujeto Obligado, ha 
cumplido o no con la normatividad prevista en el capítulo primero, del título tercero de la Ley 848, 
para en su caso declarar el efecto que resulte pertinente conforme con lo dispuesto por el artículo 69 
del ordenamiento legal invocado.  
 
 
Del material contenido en el sumario consistente en los escritos, promociones, manifestaciones, y 
pruebas ofrecidas que, conforme con lo regulado en los artículos 33, 38, 39, 40 y del 47 al 55 de los 
Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de Substanciación del Recurso de Revisión, 
constituyen prueba plena de que, la determinación del Sujeto Obligado de omitir dar respuesta a la 
solicitud y con ello negar la entrega de la información requerida no se encuentra ajustada a derecho 
y por consecuencia, ha incumplido con la normatividad prevista en la Ley 848 de la materia.  
 
 
Debido a lo anterior, en el presente caso se debe tener en cuenta lo dispuesto por el artículo 62 de 
la Ley 848 de la materia que señala: “La falta de respuesta a una solicitud de acceso a la 
información, en el plazo señalado por los artículos 59 y 61, se entenderá resuelta en sentido 
positivo. El sujeto obligado deberá entregar la información solicitada, de manera gratuita, en un 
plazo no mayor a diez días hábiles más, previa notificación al solicitante”. Lo que resulta suficiente 
para ordenar la entrega de la información solicitada por la Parte ahora Recurrente.   
 
 
Máxime que, en el caso de estudio, el Bando de Policía y Buen Gobierno solicitado, forma parte de 
los documentos que el sujeto obligado debe generar al disponer los numerales 71 de la Constitución 
Política para el Estado de Veracruz, de Ignacio de la Llave, 3 fracción I de la Ley que establece las 
Bases Generales para la expedición de Bandos de Policía y Gobierno, Reglamentos, Circulares y 
Disposiciones Administrativas de Observancia General de Orden Municipal y 34 de la Ley Orgánica 
del Municipio Libre, vigente, que es obligación de todos los Ayuntamientos expedir sus bandos de 
policía y gobierno, en el que deberán precisar los actos y procedimientos necesarios para mantener 
el orden público, así como las medidas de prevención, de seguridad y de protección para garantizar 
la integridad física de los habitantes y vecinos del municipio. 
 
 
Documento que forma parte  de la información que de oficio debe transparentar la entidad municipal 
en el portal de transparencia de su sitio de internet o en una mesa o tablero de información, al así 
ordenárselo el articulo 8.1 fracción I de la Ley de Transparencia vigente y el Lineamiento Octavo 
fracción I, de los Lineamientos Generales que deben observar los sujetos obligados para publicar y 
mantener actualizada la información pública. 
 
 
Este ordenamiento surtirá efectos tres días después de su publicación en la Gaceta Oficial, siendo 
responsabilidad del Secretario del Ayuntamiento tramitar dicha publicación, como así lo ordena al 
artículo 70 fracción IX, de la Ley Orgánica en cita. Esta Gaceta Oficial es el órgano informativo del 
Gobierno Constitucional del Estado Libre y Soberano de Veracruz de Ignacio de la Llave, de 
carácter permanente e interés público, cuyo propósito es publicitar, entre otras disposiciones 
normativas, los bandos de policía y gobierno, reglamentos, decretos, acuerdos y normas de 
observancia general expedidos por los Ayuntamientos de los municipios del Estado, como así lo 
ordenan los artículos 2 fracción IV y 7 fracción XI de la Ley número 249 de la Gaceta Oficial del 
Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y que además se puede consultar de forma 
gratuita en la ruta electrónica http://www.editoraveracruz.gob.mx/gacetaoficial.php.  
 
 
 
En tales consideraciones, al ser el Bando de Policía y Buen Gobierno, un ordenamiento que el 
sujeto obligado esta constreñido a expedir y publicar en gaceta, la cual permite su consulta pública a 

http://www.editoraveracruz.gob.mx/gacetaoficial.php


 

 3 

EXPEDIENTE: IVAI-REV/1405/2013/III  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ATOYAC, VERACRUZ 
CONSEJERO PONENTE: FERNANDO AGUILERA DE HOMBRE  
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: OSVALDO VARGAS 
RUIZ 

 

través de su sitio de internet, y además formar parte de la información que de oficio debe 
transparentarse en términos de lo previsto en la Ley de la Materia Vigente, asiste razón a la 
promovente para solicitar su entrega vía Infomex-Veracruz, o en su defecto indicarle la fuente, el 
lugar y la forma en que puede consultar, reproducir u obtener la información, dado que la Ley en 
cita, dispone en su dispositivo 57.4 que cuando la información solicitada se encuentre disponible al 
público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, archivos públicos, formatos 
electrónicos, por internet o cualquier otro medio, deberá hacerse saber al interesado, la fuente, el 
lugar y la forma en que puede consultar, reproducir u obtener la información. 
 
 
No es obstáculo a lo anterior, el que el sujeto obligado en vías de cumplimiento de este fallo, 
manifieste la inexistencia del Bando de Policía y Buen Gobierno, pues tal circunstancia, no le eximirá 
del deber de generar dicha normatividad, al respecto resulta aplicable el criterio 03/2004, emitido por 
el Comité de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, de rubro: DATOS PÚBLICOS DE LOS TRABAJADORES DE LOS ÓRGANOS 
DEL ESTADO. SI EXISTE LA OBLIGACIÓN DE ELABORAR UN DOCUMENTO EN EL QUE SE 
CONCENTREN AQUÉLLOS, AUN CUANDO EL ÁREA O UNIDAD NO CUENTE CON EL MISMO, 
EN CUMPLIMIENTO DEL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN AQUÉL DEBERÁ 
ELABORARSE. 
 
 
Al existir elementos probatorios que demuestran el incumplimiento del sujeto obligado de recibir y 
tramitar la solicitud de información del ahora recurrente, transgrediendo en perjuicio del gobernado, 
lo ordenado en los artículos 29.1 fracciones II, III y IX y 59.1 de la Ley de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública, al cumplimentar le presente fallo y para no continuar vulnerando su derecho 
de acceso a la información, vía sistema Infomex-Veracruz y a la dirección de correo electrónico ------
------------------------, deberá proporcionar el Bando de Policía y Buen Gobierno vigente y que fuera 
aplicado durante la administración dos mil once, dos mil trece, o en su caso, indicar la fuente y la 
forma en la que puede consultar y reproducir la información. 
 
 
En virtud de las anteriores consideraciones, en el proyecto de resolución se propone declarar 
fundados los agravios y ordenar la entrega de la información en los términos que se indican en este 
considerando. 
 
 
Por lo expuesto y con apoyo en lo ordenado en los artículos 69.1, fracción III, y 72 de la 848, el 
Pleno del Consejo General del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información: 
 
 

RESUELVE 
 
 

PRIMERO. Son fundados los agravios hechos valer por la Parte recurrente, en consecuencia, se 
revoca el acto impugnado y se ordena al Ayuntamiento de Atoyac, Veracruz, que emita 
respuesta a la solicitud de información, en los términos indicados en el presente Fallo, de 
conformidad con el artículo 57.1 y 57.2 de la Ley 848 de la materia. 
 
 
SEGUNDO. Con apoyo en lo ordenado en el artículo 73 de la Ley 848; 10 de la Ley del Juicio de 
Protección de Derechos Humanos del Estado de Veracruz; 74 fracciones V, VIII y IX y 75 fracción III 
de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de Substanciación del Recurso de 
Revisión, se informa a la Parte recurrente que: a) A partir de que se notifique la presente resolución 
y hasta ocho días hábiles después de que haya causado estado o ejecutoria la misma, podrá 
manifestar si autoriza la publicación de sus datos personales, en el entendido que de no hacerlo así, 
se tendrá por negativa su publicación; b) La resolución pronunciada puede ser combatida a través 
del Juicio de Protección de Derechos Humanos ante la Sala Constitucional del Tribunal Superior de 
Justicia del Estado. 
 
 

TERCERO.  Notifíquese la presente resolución en términos de Ley.  
 
 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Consejo General o Pleno del 
Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, Luis Ángel Bravo Contreras, José Luis Bueno 

mailto:aledibani@hotmail.com
mailto:aledibani@hotmail.com


 

 4 

EXPEDIENTE: IVAI-REV/1405/2013/III  
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE ATOYAC, VERACRUZ 
CONSEJERO PONENTE: FERNANDO AGUILERA DE HOMBRE  
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: OSVALDO VARGAS 
RUIZ 

 

Bello y Fernando Aguilera de Hombre a cuyo cargo estuvo la ponencia, en sesión pública 
extraordinaria celebrada el día once de febrero de dos mil catorce, por ante el Secretario de 
Acuerdos Rodolfo González García, con quien actúan y da fe. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luis Ángel Bravo Contreras  
Presidente del Consejo General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Luis Bueno Bello    Fernando Aguilera de Hombre 
 Consejero del IVAI             Consejero del IVAI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rodolfo González García 
Secretario de Acuerdos 


